
2020학년도

해리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

해리초등학교



해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-04-03 예산액 82,172,000

제1조 2020학년도 해리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 375,340,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 해리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 375,340 293,168 82,172 28

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 20,472 43,712 24.9

기본적 교육활동 -14,932 46,688 0

선택적 교육활동 19,683 26,483 23.9

인적자원 운용 -500 4,750 0

학교 일반운영 24,977 123,422 30.3

학교 재무활동 0 123 0

학생복지/교육격차 해소 32,472 130,162 39.5

기타수입 전년도이월금 -12,795 4,705 0

이전수입 기타이전수입 0 28,124 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 94,967 326,922 115.5

자체수입 학부모부담수입 0 14,204 0

자체수입 행정활동수입 0 1,385 0
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 355,046 224,365 130,681

1.지방교육자치단체이전수입 326,922 202,460 124,462

1.교육비특별회계전입금수입 326,922 202,460 124,462

1.교육비특별회계전입금 326,922 202,460 124,462

1.학교운영비전입금 195,435 202,460 -7,025
(본예산)초등학교기본운영비 : 160,755,000원 

* 1교 =
160,755,000

(본예산)병설유치원기본운영비 : 34,680,000원

 * 1교 =
34,680,000

2.목적사업비전입금 89,007 0 89,007
(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)상반기학교급식친환경농산물지원

금 : 2,439,000원 * 1교 =
2,439,000

(성립전_1추)코로나19감염병대비물품 : 

724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

777,000원 * 1교 =
777,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비  : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비  : 

11,469,000원 * 1교 =
11,469,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비  : 

3,584,000원 * 1교 =
3,584,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 3,800,000원 * 

1교 =
3,800,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)안전지도사인건비  : 15,334,000

원 * 1교 =
15,334,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,070,000원 * 

1교 =
6,070,000

(추경1회)혁신학교교육과정운영비  : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(추경1회)어울림학교운영비 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

3.급식비지원금 36,520 0 36,520
(본예산)농산어촌무료급식비 : 36,520,000원 *

 1교 =
36,520,000

4.돌봄활동운영비지원

금
4,920 0 4,920

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

5.현장체험학습비지원

금
600 0 600

(추경1회)수학여행지원비  : 600,000원 * 1교 

=
600,000

6.누리과정비지원금 440 0 440
(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

2.기타이전수입 28,124 21,905 6,219

1.학교회계간이전수입 28,124 21,905 6,219
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 28,124 21,905 6,219

1.다른학교회계전입금 28,124 21,905 6,219
(본예산)고등학교교직원급식비 : 4,300원*15명

*187일=
12,062,000

(본예산)중학교교직원급식비 : 4,300원*15명

*187일=
12,062,000

(본예산)김장비지원(중,고) : 2,000,000원*2교

=
4,000,000

2.자체수입 15,589 14,527 1,062

1.학부모부담수입 14,204 13,427 777

1.수익자부담수입 14,204 13,427 777

1.급식비 14,204 13,427 777

1.급식비 12,866 13,427 -561 (본예산)교직원급식비 : 4,300원*16명*187일= 12,866,000

2.우유급식비 1,338 0 1,338
(본예산)교직원우유급식비 : 430원*17명*183일

=
1,338,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 1,385 1,100 285

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 (본예산)수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,185 900 285

1.이자수입 815 650 165

1.이자수입 815 650 165 (본예산)이자수입 : 815,000원*1회= 815,000

2.기타행정활동수입 370 250 120

1.기타행정활동수입 370 250 120 (본예산)법인카드포인트수입 : 250,000원*1회= 250,000

(본예산)폐식용유수거비용 : 120,000원*1회= 120,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 4,705 18,000 -13,295

1.전년도이월금 4,705 18,000 -13,295

1.순세계잉여금 4,705 18,000 -13,295

1.순세계잉여금 4,705 18,000 -13,295

1.순세계잉여금 4,705 18,000 -13,295 (추경1회)유치원순세계잉여금 : -870,000원= -870,000

(추경1회)초등학교순세계잉여금 : -11,925,000

원=
-11,925,000

(본예산)유치원순세계잉여금 : 2,500,000원*1

교=
2,500,000

(본예산)초등학교순세계잉여금 : 15,000,000원

*1교=
15,000,000

세입합계 375,340 256,892 118,448
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,750 5,250 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 4,750 5,250 -500

1.교직원연수 3,250 3,750 -500

1.[초]직무연수 3,250 3,750 -500

1.일반수용비 3,250 3,750 -500
연금교육경비 : (500,000원*1

명)-1,000,000원 =
-500,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원피복구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 130,162 97,690 32,472

1.급식 관리 86,168 82,952 3,216

1.학교급식운영 86,168 82,952 3,216

1.[초]조리원인건비 1,360 1,360 0

1.무기계약직원인건비 1,360 1,360 0

2.[초]급식재료구입비 69,589 67,150 2,439

1.급식용식재료비 69,589 67,150 2,439
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 243,900

원*10종=
2,439,000

3.[초]우유급식비 1,338 1,338 0

1.우유대금 1,338 1,338 0

4.[초]급식운영비 11,760 11,760 0

1.일반수용비 7,255 7,255 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 5 5 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 1,121 344 777

1.기간제직원인건비 1,121 344 777
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 777,000원*1명 =
777,000

2.보건관리 10,799 9,197 1,602
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,681 2,457 1,224

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 307 307 0

1.학생복지비 307 307 0

3.[초]보건실운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 610 610 0

3.학생복지비 350 350 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]흡연예방및금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)흡연예방캠페인 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방교육물품(선포식) : 

30,000원*10종=
300,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회운영 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]코로나19대비방역물품구입 724 0 724

1.일반수용비 724 0 724
(성립전_1추)방역물품(손세정제, 마스크 

등) : 120,800원*5종=
604,000

(성립전_1추)비접촉식체온계구입 : 60,000

원*2개=
120,000

2.학교환경위생관리 7,118 6,740 378

1.[초]먹는물관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기청정기운영 4,158 3,780 378

1.일반수용비 4,158 3,780 378 공기청정기운영 : 378,000원= 378,000

3.학생복지 33,195 5,541 27,654

1.학생복지운영 33,195 5,541 27,654
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 3,441 3,441 0

1.교육운영비 3,441 3,441 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,070 0 6,070

1.일반수용비 3,007 0 3,007
(성립전_1추)차량수리및관리 : 300,700원

*10회=
3,007,000

2.연료비 3,063 0 3,063
(성립전_1추)차량유류 : 1,355원*226리터

*10월=
3,063,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 15,334 0 15,334

1.무기계약직원인건비 13,540 0 13,540 (성립전_1추)기본급 : 911,500원*10월= 9,115,000

(성립전_1추)보전금  : 20,000원*10월= 200,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)가족수당  : 80,000원*5월= 400,000

(성립전_1추)근속수당 : 157,500원*10월= 1,575,000

(성립전_1추)정기상여금  : 225,000원*2회

=
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,294 0 1,294
(성립전_1추)4대보험기관부담금  : 

1,294,000원*1회=
1,294,000

5.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)차량수리및관리 : 230,000원

*5종*2회=
2,300,000

2.연료비 150 0 150
(성립전_1추)차량유류 : 1,355원*110.7리

터=
150,000

6.[초]통학택시운영 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800 (성립전_1추)임차료 : 20,000원*190일= 3,800,000

3.기본적 교육활동 46,688 61,620 -14,932

1.교과 활동 38,198 42,980 -4,782

1.교과활동지원 5,440 5,440 0

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학교과활동 3,200 4,200 -1,000

1.[초]교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
교육용품 : (100,000원*20종) - 3,000,000

원 =
-1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육교과활동 1,500 2,500 -1,000

1.[초]교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000
교육용품 : (50,000원*10종*3회) - 

2,500,000원 =
-1,000,000

4.외국어교과활동 210 210 0

1.[초]교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.특수교육교과활동 4,360 4,360 0

1.[초]교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.유치원교과활동 23,488 26,270 -2,782

1.[유]교과운영 20,684 23,270 -2,586

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 10,744 10,744 0

3.교육운영비 8,790 11,076 -2,286
생일축하식용품구입 : (40,000원*5명) - 

250,000원 =
-50,000

어린이날상품구입 : (40,000원*5명) - 

250,000원 =
-50,000
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입학식행사용품구입 : (20,000원*5명) - 

250,000원 =
-150,000

토너 외 구입 : (0원*1회) - 136,000원 = -136,000

방과후운영용품구입 : (100,000원*4종) - 

500,000원 =
-100,000

청소용품구입 : (100,000원*2회) - 

300,000원 =
-100,000

학급환경구성물품구입 : (100,000원*4회) 

- 500,000원 =
-100,000

현장학습차량유류비 : (100,000원*2회) - 

300,000원 =
-100,000

현장학습체험료 : (100,000원*20회) - 

3,000,000원 =
-1,000,000

학습교재구입 : (50,000원*5종*2회) - 

1,000,000원 =
-500,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 300 500 -200
환경비품구입 : (300,000원*1회) - 

500,000원 =
-200,000

6.도서구입비 400 500 -100
아동도서구입 : (10,000원*40권) - 

500,000원 =
-100,000

2.[유]학습준비물지원 2,364 3,000 -636

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,864 2,500 -636
학습준비물 구입 : (93,200원*20회) - 

2,500,000원 =
-636,000

3.[유]누리과정운영 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)교육과정_간식및요리활동재료

구입 : 10,000원*10종*2주=
200,000

(성립전_1추)교육과정_누리과정운영물품구

입 : 40,000원*1종=
40,000

(성립전_1추)방과후과정_간식및요리활동재

료구입 : 10,000원*10종*2주=
200,000

2.창의적 체험활동 8,490 18,640 -10,150

1.자율활동 1,500 6,750 -5,250

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 행사용품구입 : -750,000원= -750,000

3.[초]학교특색사업 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 해리한마당행사용품구입 : -2,500,000원= -2,500,000

4.[초]종합학습발표회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품구입 : -2,000,000원= -2,000,000
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2.현장체험학습활동 4,110 8,110 -4,000

1.[초]수학여행 2,960 3,960 -1,000

1.교육운영비 2,960 3,960 -1,000 교통비 : -1,000,000원= -1,000,000

숙박비 : -600,000원= -600,000

숙박비(목적사업비) : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]현장학습 1,150 4,150 -3,000

1.교육운영비 1,150 4,150 -3,000 입장료 : -3,000,000원= -3,000,000

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]청소년단체활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.진로활동 0 900 -900

1.[초]진로체험활동 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 재료비 : -900,000원= -900,000

4.선택적 교육활동 26,483 6,800 19,683

1.방과후학교 운영 23,183 1,500 21,683

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]교과프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 9,004 0 9,004

1.[초]돌봄교실운영 4,920 0 4,920

1.기간제교원인건비 200 0 200
(성립전_1추)대체인건비  : 10,000원*4시

간*5일 =
200,000

2.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)일반운영물품구입 : 10,000원

*10종*5회=
500,000

3.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전_1추)교재교구구입 : 42,200원*10

종*10회=
4,220,000
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2.[초]초등돌봄전담사인건비 4,084 0 4,084

1.무기계약직원인건비 3,790 0 3,790 (성립전_1추)기본급  : 911,500원*3월 = 2,735,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3월 = 390,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*3월 = 105,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*3월 = 60,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 = 500,000

2.무기계약직원법정부담금 294 0 294
(성립전_1추)4대보험법정부담금  : 

294,000원 =
294,000

3.유치원방과후학교운영 12,679 0 12,679

1.[유]시간제기간제교사인건비 12,679 0 12,679

1.기간제교원인건비 11,590 0 11,590 (성립전_1추)기본급 : 1,058,750원*6월 = 6,353,000

(성립전_1추)정근수당 : 158,810원 = 159,000

(성립전_1추)가족수당  : 20,000원*6월 = 120,000

(성립전_1추)교원연구비 : 37,500원*6월 = 225,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월 = 420,000

(성립전_1추)시간외근무수당정액분 : 

56,080원*6월 =
337,000

(성립전_1추)초과근로수당 : 2,016,000원 

=
2,016,000

(성립전_1추)성과상여금  : 1,209,780원*1

명 =
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,089 0 1,089
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,089,000원 =
1,089,000

2.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.다문화교육운영 0 500 -500

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품구입 : -500,000원= -500,000

3.독서활동 3,300 4,800 -1,500

1.독서활동운영 3,300 4,800 -1,500

1.[초]도서구입 3,000 4,000 -1,000

1.도서구입비 3,000 4,000 -1,000
도서구입 : (10,000원*300권) - 4,000,000

원 =
-1,000,000

2.[초]도서관운영 300 300 0

고석영 2020년 04월 03일 15시 42분 40초 13 전라북도교육청 해리초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서주간행사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품구입 : (0원) - 500,000원 = -500,000

5.교육활동 지원 43,712 23,240 20,472

1.교무업무 운영 6,570 5,570 1,000

1.교무학사운영 6,570 5,570 1,000

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.[초]환경정리 3,220 2,220 1,000

1.일반수용비 3,220 2,220 1,000
학교환경정리용품구입 : (1,250,000원*2

회) - 1,500,000원 =
1,000,000

2.연구학교 운영 22,000 0 22,000

1.연구학교운영 22,000 0 22,000

1.[초]혁신학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 600 0 600 강사수당 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 12,020 0 12,020
학급별특색교육과정운영비 : 600,000원*6

학급=
3,600,000

체험학습운영비 : 600,000원*3회= 1,800,000

해리한마당운영 : 130,000원*10종*1회= 1,300,000

교구기자재구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

교육주간행사운영 : 200,000원*2회= 400,000

학생자치활동운영 : 80,000원*4회= 320,000

학생동아리활동운영 : 500,000원*4부서= 2,000,000

학부모연수운영 : 15,000원*20명*2회= 600,000

교직원연수운영 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,480 0 1,480 교육과정협의회및간담회 : 740,000원*2회= 1,480,000
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4.도서구입비 900 0 900
교사독서토론도서구입 : 15,000원*12명*5

권=
900,000

2.[초]어울림학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,160 0 6,160 마을교육과정재구성 : 250,000원*6학급= 1,500,000

마을문화체험학습운영 : 20,000원*30명*3

회=
1,800,000

학생동아리지원 : 200,000원*4부서= 800,000

교재구입 : 76,000원*10종= 760,000

해리마을음악회운영 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

학부모연수운영 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480 협의회및간담회운영 : 240,000원*2회= 480,000

3.도서구입비 360 0 360 독서토론도서구입 : 15,000원*12명*2권= 360,000

3.학습지원실 운영 6,020 6,520 -500

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 5,020 5,520 -500

1.[초]학교정보화지원 5,020 5,520 -500

1.교육운영비 5,020 5,520 -500
교육용,실습용토너외 : (220,000원*10대) 

- 2,700,000원 =
-500,000

4.교육여건 개선 8,522 10,550 -2,028

1.교육환경개선 8,522 10,550 -2,028

1.[초]교실환경개선 8,522 10,550 -2,028

1.비품구입비 8,522 10,550 -2,028
PC구입 : (823,000원*7대) - 8,050,000원 

=
-2,289,000

모니터구입 : (276,100원*10대) - 

2,500,000원 =
261,000

5.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.[초]학교폭력예방교육 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 123,422 98,445 24,977

1.시설 장비 유지 80,160 56,035 24,125

1.학교시설장비유지 80,160 56,035 24,125

1.[초]공공요금및제세공과금 24,688 22,888 1,800

1.전기요금 18,000 16,200 1,800
전기요금 : (2,000,000원*9개월) - 

16,200,000원 =
1,800,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 4,688 4,688 0

2.[초]연료비 190 190 0

1.연료비 190 190 0

3.[초]시설관리용역 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초]시설일반관리 25,085 24,557 528

1.기간제직원인건비 1,951 1,951 0

2.일반수용비 13,234 12,706 528
소규모수선비 : (902,800원*10회) - 

8,000,000원 =
1,028,000

운동장,잔디관리등 : (250,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-500,000

3.비품구입비 9,900 9,900 0

5.[초]화장실관리 495 800 -305

1.일반수용비 495 800 -305
화장실소모품구입 : (99,000원*5종) - 

800,000원 =
-305,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 22,102 0 22,102

1.기간제직원인건비 21,078 0 21,078 기본급 : 1,900,000원= 1,900,000

(성립전_1추)기본급 : 1,139,370원*10월 = 11,394,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월 = 1,300,000

급식비 : 250,000원= 250,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원 = 1,247,000

연차수당 : 559,000원= 559,000

퇴직금 : 1,243,000원= 1,243,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,685,000원 = 1,685,000

2.기간제직원법정부담금 1,024 0 1,024
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,024,000원 =
1,024,000

2.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.학교기관 운영 41,242 40,390 852

1.부서기본운영 27,980 29,480 -1,500

1.[초]교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,940 17,440 -1,500

1.일반수용비 4,380 5,380 -1,000
사무용기기유지보수(프린터토너등) : 

(500,000원*3회) - 2,500,000원 =
-1,000,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 10,660 11,160 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

4.교직원복지비 480 480 0

3.[초]교무부운영 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.병설유치원기본운영 13,262 10,910 2,352

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,892 7,002 1,890
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 720 720 0

2.전기요금 6,738 4,848 1,890
전기요금 : (2,246,000*3개월) - 

4,848,000원 =
1,890,000

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 1,034 1,034 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,650 3,188 462

1.일반수용비 3,650 3,188 462
공기청정기운영 : (96,200원*10개월) - 

500,000원 =
462,000

3.[유]유치원운영 720 720 0

1.여비 720 720 0

7.학교 재무활동 123 123 0

1.예비비 123 123 0

1.예비비 123 123 0

1.[초]예비비 123 123 0

1.예비비 123 123 0

세출합계 375,340 293,168 82,172
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